



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 田辺工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1828 URL <https://www.tanabe-ind.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四月朔日 義雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼上席執行役員管理部長 (氏名) 権守 勇一 TEL 025-545-6500
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,098	△3.9	377	60.4	406	61.2	247	101.6
2020年3月期第1四半期	7,386	6.6	235	14.3	252	16.8	122	15.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 99百万円 (△39.5%) 2020年3月期第1四半期 164百万円 (116.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	23.16	—
2020年3月期第1四半期	11.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	33,466	16,050	48.0	1,499.94
2020年3月期	30,530	16,272	53.3	1,520.67

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 16,050百万円 2020年3月期 16,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—				
2021年3月期（予想）		0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	△7.2	1,450	△44.7	1,500	△44.1	1,000	△46.8	93.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、（添付資料）7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	10,728,000株	2020年3月期	10,728,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	27,084株	2020年3月期	27,084株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	10,700,916株	2020年3月期1Q	10,700,916株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	7
(参考資料) 受注の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により輸出や生産、企業収益の減少、雇用情勢の鈍化などから、景気は極めて厳しい状況で推移しました。

設備工事業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響下、公共投資は底堅い動きがありましたが、民間設備投資は企業収益の減少を受け、慎重な動きとなり、受注・価格競争は厳しい状況で推移しました。

このような状況下で、当社グループはお客様のニーズに合った設備の提案を積極的に行い、受注の確保・拡大に努めてまいりました。その結果、受注高は設備工事業の大型プラント工事や定期修繕工事を中心とした受注があり、当社グループ全体では前年同四半期並みの13,097百万円（前年同四半期比1.9%増）の計上となりました。売上高は前期繰越工事の完成や工事進行基準完成等がありましたが、繰越になる物件も多く、また、一部の海外子会社において新型コロナウイルス感染症によるロックダウンや移動制限により、工場の稼働率低下、工事進捗の鈍化等が生じ、7,098百万円（同3.9%減）の計上となりました。なお、当第1四半期連結会計期間における、受注残高は前年同四半期比29.3%増の20,500百万円となりました。

利益面につきましては、競争が厳しさを増すなか、施工体制の確立、施工効率の改善、原価管理の徹底等の取り組みにより粗利益率が改善し、営業利益377百万円（同60.4%増）、経常利益406百万円（同61.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益247百万円（同101.6%増）とそれぞれ前年同四半期を上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は33,466百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,936百万円増加しました。

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は24,058百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,411百万円増加しました。主に現金及び預金、未成工事支出金の増加によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は9,408百万円となり、前連結会計年度末に比べ524百万円増加しました。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は15,548百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,253百万円増加しました。主に短期借入金の増加によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は1,867百万円となり、前連結会計年度末に比べ95百万円減少しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は16,050百万円となり、前連結会計年度末に比べ221百万円減少しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の53.3%から48.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の収束時期を正確に見通すことが困難な状況であります。設備工事業、表面処理事業、その他の事業とも、受注高は現在まで概ね予定通り推移しており、2020年5月15日発表の業績予想（決算短信）の変更はありません。

（注）上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,683,160	4,218,097
受取手形・完成工事未収入金等	16,373,673	16,082,974
未成工事支出金	1,187,489	3,315,573
その他のたな卸資産	237,813	285,646
その他	166,102	157,464
貸倒引当金	△1,595	△1,585
流動資産合計	21,646,643	24,058,170
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,642,301	6,605,315
機械、運搬具及び工具器具備品	4,775,553	4,985,954
土地	2,416,216	2,409,315
リース資産	358,379	363,657
建設仮勘定	664,181	971,998
減価償却累計額	△7,261,703	△7,218,153
有形固定資産合計	7,594,930	8,118,088
無形固定資産		
	117,379	117,052
投資その他の資産		
投資有価証券	369,367	386,321
繰延税金資産	664,799	668,231
その他	137,145	118,522
投資その他の資産合計	1,171,311	1,173,076
固定資産合計	8,883,621	9,408,218
資産合計	30,530,265	33,466,388

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,326,232	7,470,990
短期借入金	641,500	3,527,000
リース債務	45,621	52,697
未払金	1,382,456	989,092
未払費用	351,514	341,277
未払法人税等	419,400	209,795
未成工事受入金	881,546	1,222,569
完成工事補償引当金	36,387	33,708
賞与引当金	1,078,892	1,459,297
役員賞与引当金	55,000	13,750
その他	75,694	227,844
流動負債合計	12,294,245	15,548,022
固定負債		
長期借入金	540,000	450,000
リース債務	96,426	87,934
長期末払金	130,000	130,000
退職給付に係る負債	1,197,025	1,199,675
固定負債合計	1,963,451	1,867,610
負債合計	14,257,696	17,415,633
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,320	885,320
資本剰余金	1,475,320	1,475,320
利益剰余金	14,172,082	14,098,840
自己株式	△7,020	△7,020
株主資本合計	16,525,702	16,452,459
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,083	18,563
為替換算調整勘定	73,308	△99,931
退職給付に係る調整累計額	△333,525	△320,336
その他の包括利益累計額合計	△253,133	△401,704
純資産合計	16,272,568	16,050,755
負債純資産合計	30,530,265	33,466,388

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	7,386,519	7,098,007
売上原価	6,246,721	5,788,396
売上総利益	1,139,798	1,309,610
販売費及び一般管理費	904,347	931,890
営業利益	235,450	377,719
営業外収益		
受取利息	72	145
受取配当金	5,095	4,782
受取地代家賃	9,295	9,653
為替差益	—	13,825
その他	11,044	5,935
営業外収益合計	25,509	34,342
営業外費用		
支払利息	1,528	2,243
コミットメントフィー	2,494	2,444
為替差損	4,745	—
その他	154	968
営業外費用合計	8,923	5,657
経常利益	252,036	406,404
特別利益		
固定資産売却益	519	36
特別利益合計	519	36
特別損失		
固定資産処分損	0	407
固定資産売却損	1,529	—
特別損失合計	1,529	407
税金等調整前四半期純利益	251,026	406,033
法人税等	128,091	158,248
四半期純利益	122,934	247,784
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	122,934	247,784

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	122,934	247,784
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,394	11,479
為替換算調整勘定	50,939	△173,239
退職給付に係る調整額	11,646	13,189
その他の包括利益合計	41,191	△148,570
四半期包括利益	164,126	99,214
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	164,126	99,214
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

「参考資料」

受注の状況

(単位：千円)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	増減	増減率%
設備工事業 産業プラント設備工事	5,923,400	6,668,582	745,181	12.6%
設備保全工事	2,034,175	2,204,333	170,157	8.4%
電気計装工事	3,106,548	2,317,996	△788,551	△25.4%
送電工事	1,135,264	1,092,357	△42,907	△3.8%
管工事	335,406	499,382	163,976	48.9%
小計	12,534,796	12,782,652	247,856	2.0%
表面処理事業	260,942	236,103	△24,839	△9.5%
その他(鑄造用工業炉)	53,118	79,226	26,108	49.2%
合計	12,848,857	13,097,982	249,125	1.9%